33. Mox deinde partem unam exercitus, duce Ceurila, ad Bæticam provinciam mittit, partem aliam sub Singerico et Nepotiano ducibus ad Gallæciam dirigit, qui Suevos apud Lucum sæva deprædatione vastaverunt. In Galliis autem Agrippinus comes et civis, Ægidio comiti Romano æmulus, ut Gothorum mereret auxilia, Narbonam tradidit Theoderico. Post aliquot legati a Remismundo Masdræ filio rege Suevorum missi, ad Theudericum venerunt, pacem amicitiamque poscentes. Similiter Theudericus ad Remismundum remittit cum armorum adjectione, vel munerum, directa etiam conjuge, quam haberet. Sallanem quoque legatum denum Theudericus mittit ad Remismundum. Qui, reversus ad Gallias, Theudericum ab Eurico fratre suo reperit interfectum.

34. Æra div, ann. imperii Leonis viii, Euricus pari Theuderidis. AREV.

31. Portucale. Al., Portucalem, vel Portucalem, vel Portalem. AREV.

32. Eulaliæ. Florezius, tom. VI Hisp. sacr., append. 7, edidit Chronicon martyrum auctoris vetustissimi, in quo mentio fit sanctæ Eulaliæ Emeritensis, non Barcinonensis. Vide commentar. ad Prudent., pag. 944. Pro Maldram, et, num. seq., Maldræ, Editio Grialii habet Masdram, et Masdræ, sed præferendum videtur Maldram, etc. cum Florezio, et ita scribitur hoc nomen in Historia Suevorum, num. 88. AREV.

25. Populatione. Al., depopulatione. AREV.

26. Grialius, effectus est. Ibid. Tam ingenti. Florezius cum Labbeo in tam ingenti. AREV.

27. Irruptis. Labbeus, interruptis. AREV.

30. Omnia exemplaria consentiunt in æra 490, et anno primo Marciani; et id videtur esse positum ex mente Isidori, ut patet ex aeris sequentibus, et ex daci Chronico interpolato, cui hæc supputandi ratio congruit. Cæterum alii aliam chronologiam sequuntur; ex quorum sententia Marcianus regnare cepit anno 450, cui respondet æra 488. Grialius, filius

scelere quo frater succedit in regnum ann. xvii. in quo honore proventus, et crimine, statim legatos ad Leonem imperatorem dirigit. Nec mora, partes Lusitaniam magno impetu deprædat. Exercitum inde alium mittit, qui captam inde Pamplonam et Cæsaraugustam, misso exercitu, capit, superiore quoque Hispaniam in potestatem **119** submittit. Tarraconensis etiam provinciam nobilitatem, quæ ei repugnauerat, exercitus irruptione evertit. In Gallias autem reversus, Arelatum urbem et Massiliam bellando obtinuit, suoque regno utrasque adjecit.

35. Iste quodam die, congregatis in colloquio Gothis, tela quæ omnes habebant in manibus, a parte ferri vel acie, alia viridi, alia roseo, alia croceo, alia nigro colore naturalem ferri speciem vidit aliquandiu habuisse mutata. Sub hoc rege Gothi legum statuta in scriptis habere cœperunt, nam antea tantum moribus et consuetudine tenebantur. Obiit Arelati Euricus rex, morte propria defunctus.

36. Æra dxxi, ann. x imperii Zenonis, Eurico mortuo, Alaricus, filius ejus, apud Tolosanam urbem princeps. Gothorum constituitur, regnans ann. xxiii, adversus quem Fludujus Francorum princeps Galliam regnum affectans, Burgundionibus sibi auxiliantibus, bellum movet, fusi-que Gothorum copiis, ipsum postremo regem apud Pictavium superatum interficit. Theudericus autem Italiam rex, dum interitum generi comperisset, confestim ab Italia proficiscitur, Francos proterit, partem regni, quam manus hostium occupaverat, recepit, Gothorum juri restituit.

37. Æra dxxv, ann. xvii imperii Anastasii, Gisaicicus, superioris regis filius ex concubina creatus, Narbonæ princeps efficitur, regnans annos quatuor; sicut genere vilissimus, ita infelicitate et ignavia summus. Denique dum eadem civitas a Gundebado Burgundionum rege direpta fuisset, iste cum multo

34. (Col. præced.) *Partes. Al., partem. Ibid. Nobilitatem, quæ ei repugnauerat; al., civitates quæ ei repugnauerant. Ibid. Evertit; al., peremit. Ibid. In potestatem submittit; al., in potestate sua mittit; et utramque pro utrasque. AREV.*

35. *Sub hoc rege, etc. De origine juris Gothici sermonem habui in Isidorianis, cap. 92, num. 8 et seqq., ubi adverti, ante Euricum aliquas videri fuisse leges Gothicas, quamvis primus Euricus eas cum aliis in unum corpus redègerit. AREV.*

36. *Fludujus. al., Fludvildus. Clodoveum ait Aimundus. PEREZ.*

Ibid. Æra 521, anno 10. Ita plerique Isidoriani Codices, quod Isidoriana Chronologia concinit Nonnullæ Editiones æram assignant 522, et Pagius Eurici mortem ad æram 523 refert, quod magis etiam Florezio placet. Pro Fludvius Labbens legit Iludvicius. Pro generi, Florezius, cum Grotio, generis sui; Labbens, generi sui. AREV.

37. *Æra 545. Editio Grialii, æra 544, quod mendum videtur, ut ex annis imperatoris, et aliis locis Isidori Florezius colligit. AREV.*

38. *Alii, atque ab Ebbane Theuderici regis duce. Masdeus, tom. X Historia Hisp., pag. 514, affert Chronicam regum Visigothorum, et Gisaicicum refert regnasse annos tres, et unum in latebra. Alii dicunt regnasse annos quindecim, fortasse quia ejus regnum conjungunt cum sequenti Theoderici. AREV.*

suu dedecore, et cum magna suorum clade, apud Barcinonam se contulit, ibique moratus quousque etiam regni fascibus a Theuderico fugæ ignominia privaretur.

120 38. Inde profectus ad Africam, Vandalorum suffragium poscit, quo in regnum posset restitui. Qui, dum non impetrasset auxilium, mox de Africa rediens, ob metum Theuderici Aquitaniam petiit, ibique anno uno delitescens, in Hispaniam revertitur, atque a Theuderici regis duce duodecimo a Barcinona urbe milliario, commisso prælio superatus, in fugam vertitur, captusque trans fluvium Druentium Galliarum interit, sicque prius honorem, postea vitam amisit.

39. Æra dxxix, anno xxi imperii Anastasii, Theudericus Junior, cum jamdudum consul et rex a Zenone imperatore Romæ creatus fuisset, preemptoque Odonacro rege Ostrogothorum, atque devicto fratre ejus Honoullfo et trans confinia Danubii effogato, xlix annis in Italia regnasset, rursus extincto Gisaicico rege Gothorum, Hispaniam regnum xv annis obtinuit, quod superstes Amalarico nepoti suo reliquit. Inde Italiam repetens, aliquandiu omni cum prosperitate regnavit, per quem etiam urbi Romæ dignitas non parva est restituta. Muros namque ejus iste redintegavit, ejus rei gratia a Senatu inauratam statuum meruit.

40. Æra dlxiv, ann. imperii Justiniani i, Regresso in Italiam Theuderico, et ibidem defuncto, Amalaricus nepos ejus v annis regnavit. Qui, cum a Childeberto Francorum rege apud Narbonam prælio superatus fuisset, ad Barcinonam trepidus fugit, effectusque omnium contemptibilis, ab exercitu jugulatus Narbonæ in foro interit.

121 41. Æra dlxix, anno imperii Justiniani vi, post Amalaricum Theudis in Hispania creatus, in regnum annis xvii, mensibus v, qui dum esset hæreticus, pacem tamen concessit Ecclesiæ. Adeo ut licentiam

39. *Odonacro; al., Odoacre, vel Odoacro; mox, in Italia victor regnasset. Pro superstes, quod cum Grotio et antiquis Editionibus Florezius retinuit, Editio Grialii et Labbens, superstiti. Pro urbi Romæ, alii Urbis regia, vel regis urbi. Theudericus annis xi fuit in Hispania, inde Italiam repetens, per consortium regnavit cum Amalarico, qui post mortem Theuderici solus regnavit annis quinque, ut mox dicitur. AREV.*

40. *Æram 564 cum anno 1 Justiniani conjungit Isidorus, ut ex aliis quoque ejusdem locis arguitur. Alii annum Justiniani primum ad æram 564 referunt. In nonnullis Editionibus minus bene legitur æra 566, anno imperii Justiniani primo. Judicium Grialii de hac æra 564 et anno 1 Justiniani habes in Isidorianis, cap. 36, num. 15. Baronius, ad annum 531, num. 12, et Pagius, ad eum locum, agunt de concilio Toletano apud Montanum episcopum anno quinto Amalarici. Pro Childeberto, alii Ildeberto. Pro Narbonæ, malim Narbone: hoc certe melius, et infra occurrit. AREV.*

41. *Exstissent. sic Labbens. Editio Grialii, exstiterunt. Mox, oblata, viam; al., objecta, vicem. Apud Bignæum Francorum reges quinque fuisse dicuntur; sed Conradus Samuel Schurzfleischius, in Disput. histor. civil., Lipsiæ 1609, tom. 1, disp. 3, num. 18, advertit interpolatum fuisse locum; nam tunc solum fuere quatuor Francorum reges. Confer Baronium, tom. VII, ad ann. 542. AREV.*